
 

 

 | 

 
Acuerdo No. 015-2022 

 

 

 

 

 

APARTADÓ   ARAUCA   BARRANCABERMEJA   BOGOTÁ    BUCARAMANGA    CALI   CARTAGO    ESPINAL   

ENVIGADO     IBAGUÉ    MEDELLÍN   MONTERÍA   NEIVA   PASTO   PEREIRA   POPAYÁN   QUIBDÓ   SANTA 

MARTA   VILLAVICENCIO 

 LINEA ÚNICA NACIONAL018000-420101 

www.ucc.edu.co 

  FAA3-2 Versión 1, Mayo 2012 

 

 
ACUERDO No. 015-22 

Neiva, noviembre 11 de 2022 
 
“Por el cual se fijan las fechas correspondientes al Calendario Académico de la Universidad 

Cooperativa de Colombia, sede Neiva para el periodo 2023- I 

 

CONSIDERANDO  

 

Que el Consejo Académico de la Universidad Cooperativa de Colombia Sede Neiva, en uso 
de sus atribuciones legales y en especial, la conferida por el Acuerdo Superior N° 381 de 
agosto 14 de 2018- Reglamento Académico para programas de Pregrado Capítulo V, Artículo 
35. 
 
Que la Resolución Rectoral No. 115 del 19 de octubre de 2022, fija el Calendario Académico 
para los periodos 2023-I y 2023-II. 
 
Que la Resolución Rectoral No. 121 del 24 de octubre de 2022 fijó calendario financiero para 
el primer semestre académico de 2023. 
 
 

ACUERDA 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el siguiente Calendario Académico para el año 2023-1 (Primer 
semestre académico): 
 
 

PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 2023 (2310) 
 

Actividad Fecha inicial Fecha final 

Planeación de inicio y terminación de clase Día Mes Año Día Mes Año 

Fechas de Inicio y Terminación de clase 01 02 2023 27 05 2023 

Inscripción, Selección y Admisión   (fechas por 
resolución) 

Día Mes Año Día Mes Año 

Inscripciones (Nuevos,) 12 09 2022 16 12 2022 

Inscripciones periodo extraordinario (Nuevos) 17 12 2022 30 01 2023 

http://www.ucc.edu.co/


 
 
 
 
 
 

Acuerdo No. 015-2022 

 
 

Página 2 de 4 

 

Inscripciones Transferencias Externas, internas, 
reingresos, cambios de programa y reingresos con 
cambios de programa)  

12 09 2022 20 01 2023 

Programación Administrativa y Académica  Día Mes Año Día Mes Año 

Matrícula Administrativa o Financiera 
Estudiantes Regulares 

Día Mes Año Día Mes Año 

Matrícula ordinaria estudiantes regulares  25  10 2022   16  12 2022 

Matrícula extraordinaria con recargo del 5%   17 12 2022 13 01 2023 

Matrícula extraordinaria con recargo del 10%  14 01 2023 03 02 2023 

Inducción Día Mes Año Día Mes Año 

Inducción estudiantes nuevos  01 02 2023 03 02 2023 

Aplicación de pruebas de competencias genéricas y 
transversales, estudiantes con último digito ID par. 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Matricula Académica (fechas por resolución) Día Mes Año Día Mes Año 

Inscripción de clases estudiantes (nuevos) –
Administrativa 

09 12 2022 06 02 2023 

Inscripción de cursos estudiantes regulares en el 
Sistema de Información Académico (Autoservicio) OPS- 
TIMONEL- con una duración de 4 días calendario a 
partir de la fecha de pago.                                                                                                                                     

09 12 2022 06 02 2023 

Inicio de fecha penalización al realizar baja de cursos A partir de 15 de febrero de 2023 

Solicitud de devoluciones Hasta 24 de marzo de 2023 

Cancelaciones  Día Mes Año Día Mes Año 

Cancelación de asignaturas  01 02 2023 21 04 2023 

Cancelación de Semestre  01 02 2023 21 04 2023 

Calificaciones 
Día Mes Año Día Mes Año 

Primer seguimiento (30%) 

Seguimiento avance evaluativo – Plataforma virtual 13 03 2023 21 03 2023 

Segundo seguimiento (30%) Día Mes Año Día Mes Año 

Seguimiento avance evaluativo – Plataforma virtual 17 04 2023 24 04 2023 

Ingreso calificación definitiva (100%) Día Mes Año Día Mes Año 

Ingreso de calificación Definitiva plataforma virtual y 
migración a OPS plan objetivos, plan Competencias y 
Cursos paralelos. 

23 05 2023 04 06 2023 



 
 
 
 
 
 

Acuerdo No. 015-2022 

 
 

Página 3 de 4 

 

Validaciones, excepto para cursos de las áreas de 
Humanidades, inglés e Institucionales, que se 
atienden según Calendario Nacional.  

Día Mes Año Día Mes Año 

Solicitud de Validaciones 06 02 2023 24 04 2023 

Pago de Validaciones  07 02 2023 05 05 2023 

Presentación/Desarrollo de Validaciones   13 02 2023 19 05 2023 

Ingreso de calificaciones de Validaciones  20 02 2023 26 05 2023 

Habilitaciones Día Mes Año Día Mes Año 

Pago de habilitaciones  29 05 2023 05 06 2023 

Presentación/Desarrollo de habilitaciones 06 06 2023 07 06 2023 

Ingreso de calificaciones de la habilitación 07 06 2023 08 06 2023 

Cursos /Intensivos/Vacacionales Día Mes Año Día Mes Año 

Solicitud de los cursos/Intensivos/Vacacionales 23 05 2023 06 06 2023 

Pago de los cursos/ Intensivos/Vacacionales 31 05 2023 08 06 2023 

Presentación/Desarrollo de los cursos/ 
Intensivos/Vacacionales 

09 06 2023 24 07 2023 

Ingreso de calificaciones cursos/Intensivos/Vacacionales 24 07 2023 26 07 2023 

Jornadas Especiales Día Mes Año Día Mes Año 

Realizar evaluación docente por parte de los 
estudiantes 

02 05 2023 31 05 2023 

Semana Universitaria (sin suspender actividades 
académicas) 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Cerrar ciclo lectivo o período académico Día Mes Año Día Mes Año 

Crear listas de Calificaciones –DARC 19 05 2023 23 05 2023 

Aprobar listas por docente 24 05 2023 04 06 2023 

Contabilizar listas DARC  05 06 2023 05 06 2023 

Generación de reporte UC_CIERRE NOTAS PROGRA 
DARC 

06 06 2023   07 06 2023 

Correr situación académica DARC 13 06 2023 13 06 2023 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Se establecen las siguientes fechas para realizar ceremonias de 
Grado, durante el año 2023, las cuales pueden ser susceptible de modificación, por ajustes en 
el proceso. 
 
CEREMONIAS GRADO PÚBLICO 2023 



 
 
 
 
 
 

Acuerdo No. 015-2022 

 
 

Página 4 de 4 

 

 

• 24 de febrero de 2023 

• 12 de mayo de 2023 

• 11 de agosto de 2023 

• 01 de diciembre de 2023 
 
 
GRADO PRIVADO: corresponde al título que, a solicitud del egresado, se entrega por 
ventanilla (sin ningún tipo de ceremonia), en la oficina de Admisiones, Registro y Control 
(DARC).  
 
Ver circulares externas para ceremonia de grado pública, y grado privado, publicadas en el 
micro-sitio de la página de la Universidad – Neiva:   
https://www.ucc.edu.co/campus-neiva/Paginas/grados.aspx  

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
Dado en Neiva, a los once (11) días del mes de noviembre de 2023. 

 

 

 

        

OLGA PATRICIA SÁNCHEZ RUBIO            MARTHA ESTELLA CADENA M. 

Presidente del Consejo Académico              Secretaria de Consejo Académico 

https://www.ucc.edu.co/campus-neiva/Paginas/grados.aspx

